aí Wóiaí ci 	 aí t9fda

L7--;,~M fe~

L7.4
tywh, 4.6,, 	NAT

OFÍCIO N. 68/2018 Campo Grande/MS, 14 de maio de 2018.

OCOLO 'S&Z
rtECEBIDe n

Une: S---  C
,fiorán
'¥r 	 ÍCOviccuo,'

Exmo. Sr. Secretário de Saúde,

O Comitê Estadual do Fórum do Judiciário para a Saúde - MS, por
deliberação de seus integrantes e em consonância com as diretrizes propostas pelo
Comitê Nacional e Conselho Nacional de Justiça - CNJ, conforme considerações na
última reunião em 13/04/208 e por proposição da Sra. Nelcila da Silva Masselink,
representante da ASMFC, RECOMENDA e SOLICITA ao Estado de Mato Grosso do
Sul e ao Município de Campo Grande que, através de suas Secretarias de Saúde,
estudem meios e medidas de solucionar, fornecer ou agilizar o tratamento aos pacientes
portadores de Fibrose Cística e Ostomizados, assim como, providencie médicos
gastroenterologistas para crianças acima de 12 anos, e após, trazer ao Comitê as
informações e conclusões.

Aproveito a oportunidade para reiterar a V. Excelência protestos de
distinta consideração.

Atenciosamente,

DESE 	ADOR NÉLIO STÁBILE
COORDENADOR DO COM E ESTADUAL DO FÓRUM JUDICIÁRIO

P 	A A SAÚDE

Ao Exmo. Sr.
Dr. MARCELO LUIZ VILELA
Secretário de Saúde de Campo Grande
Rua Bahia, 280 - Centro
Campo Grande - MS

Av. Mato Grosso - BI. 13 —Parque dos Poderes — CEP:79031-902 — Fone(67)3314-1480
e-mail: comite.saude@tjms.ius.br 	site:www.timsjus.br/nat/

	00000001